

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.

— Ziarul apare Marți și Vineră —

Prețul inserțiunilor: un șir pe linie 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisorile nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se însoțesc.

In preajma anului nou

(=) Vechiul an, 1925, a înregistrat, cu raport la biserica ortodoxă română, evenimente de însemnătate atât de covârșitoare, încât le putem numi epocale.

Aceste evenimente sânt: votarea legii privitoare la unificarea organizației bisericești, o lucrare în care biserica ardeleană, prin ideile conducătoare ale statului său organic, și-a adus partea de contribuție; înființarea patriarhatului român, prin care se determină rangul ce se cuvine să-l poarte, în viața bisericească și a statului, capul ierarhic al bisericii noastre dreptmăritoare; comemorarea, în țara noastră, a sinodului niceean, întâi la Iași apoi la Sibiu, în mijlocul unor sărbătoriri vrednice și impunătoare.

Cu îndreptățită satisfacție și mândrie privim aceste biruințe adevărate ale anului ce se duce. Avem credință tare și multă nădejde că, în anul ce se deschide, organismul bisericesc, în puterea vitalității sale, va intra pe calea unui avânt de înnoire îmbucimătoare pentru cler și popor, și folositoare pentru neam și țară. În drumul misiunii sale divine, biserica dominantă, ferită de unele valuri ale luptelor politice, va contribui, în cea mai mare măsură, la opera consolidării statului român, având în vedere că activitatea bisericii noastre ortodoxe se întinde astăzi, mai mult ca în trecut, asupra marelui masă a poporului român.

În seria faptelor de însemnătate ale anului ce expiră vom pune și participarea bisericii noastre autocefale la congresul creștin dela Stockholm, unde s'au desbătut probleme sociale în raport cu biserica și s'au căutat metodele de cooperare a tuturor bisericilor în contra ideilor materialiste și comuniste, prin răspândirea și întărirea învățăturilor evanghelice. La Stockholm am fost reprezentați prin II. PP. SS. LL. mitropolii Nicolae al Ardealului și Nectarie al Bucovinei, prin P. S. Sa episcopul Vartolomei al Râmnicului Nouului Severin, însoțiti de alți disipuli și preoți ai clerului nostru. Spre părerea de rău a bunilor creștini, biserica Romei n'a luat parte nici la acest congres.

Pelerinajul la locurile sfinte, organizat în toamnă din partea Consistoriului arhiepiscopiei de Alba-Iulia și Sibiu, sub conducerea I. P. S. Sale mitropolitului Nicolae, a destăptat cel mai viu interes pentru călătoriile credincioșilor români la Ierusalim, de unde pelerinii anului 1925, apropiindu-se de marelui lăcașuri din sfânta cetate, s'au înșopiat la casele lor renăscuți sufletește și cu mintiri prețioase din care nu pot decât să rodească sentimente de pace și iubire frățească.

Sărbătoarea culturală ținută la sfârșitul lui Iunie în Brașov, când liceul „Andrei Șaguna”, — școala noastră secundară confesională din acel oraș, — a împlinit 75 de ani ai existenței sale, a înfrunit, cum era de prevăzut, un mare număr dintre foștii elevi ai școlilor brașovene, pre-

cum și mulți alți prieteni și admiratori ai acestor așezăminte.

La această ocazie, dl. ministru al instrucțiunii publice a declarat că guvernul român primește asupra sa toate sarcinile de întreținere a liceului, păstrându-i actuala organizare cu caracterul ei confesional.

La festivitățile jubilee dela Brașov s'au pomenit cu evlavie și cu recunoștință numele nemuritorilor arhieriei Ioan Popasu și Andrei Șaguna, și ale celorlalți luptători ai vremii, — și în același timp s'au făcut frumoase donațiuni pe seama liceului nostru: un venerabil preot și-a dăruit prin testament întreaga avere, în cinstă agonizată și în preț de aproape un milion lei, școlii unde și-a făcut învățătura.

În această scurtă privire asupra evenimentelor anului, ca raport la biserica noastră, trebuie să amintim și munca stăruitoare pastorală a preoșimii ardeleni, în deosebi la adunările preoțești ținute în cadrele Asociației „Andrei Șaguna” a clerului din mitropolie. Cu cât se vor încheia mai strâns rândurile preoșimii, cu atât ea se va putea manifesta ca element hotărâtor în viața neamului, care a pornit pe largul drumu ce i s'a deschis prin sine și prin voința divină.

În preajma noului an urăm ca figura dumnezeiască a Aceluia, care simbolizează biruința luminii, a adevărului și a dreptății, să povățuiască spiritele pe drumul iubirii și al păcii între oameni și popoare.

FOIȘOARA

De anul nou

Se duce bătrânul an. Sântem în pragul unui an nou. La miezul nopții cel vechi s'a înfundat în marea largă a trecutului, iar cel tânăr stă înaintea noastră ca mister nepătruns și nedeslegat de mintea omenească.

Știm cu bună seamă, că fiecare an tot mai mult ne apropie de sfârșitul drumului de viață, ne apropie de momentul, când vom fi chemați înaintea înaltului Judecător, să dăm socoteală cum ni-am îndeplinit misiunea aici pe pământ.

Cu anul ce expiră nu toate dispar în marea veșniciei. Ni-au rămas dureri și suferințe; cu noi mai trăesc amintirile fapturilor noastre, pentru care conștiința ne laudă, sau ne mustră în fiecare clipă.

Cu toți sântem simpli călători trecători pe acest pământ. Știm pe ce ca'e am umblat, ce țări am cercetat, unde binecuvântare sau blestem ni-am câștigat, și de ce pericol am scăpat. Ear acum, la începutul anului nou, sântem ace-

iași călători pe bordul unui vas care ne poartă în drumuri depărtate și necunoscute. Nu cunoaștem exact nici locul cu stânci periculoase, nici groaza furtunei năpraznice, ce ne așteaptă, nici portul de odihnă în drumul pe care înaintăm. Mănele noastre sânt neputincioase să ridice perdeaua viitorului; în taina adâncă a celei ce „va fi”, nu poate pătrunde ochiul omului.

Stăm înaintea ușii zăvorâte a viitorului îndreptându-ne atențiunea spre „binele” sau „răul” ce ar putea fi „dincolo”.

Trecutul, fie rău, fie bun, e repede uitat. Visul și dorul nostru este acel: „măne”.

Mulți dintre semenii noștri vor urma poate calea apucată a relelor și în anul acesta, deși anul în care intră, ar putea fi ultimul pentru ei.

E timpul să ne examinăm, dacă am fost harnici chivernisitori ai celor încredințate nouă, sau — ca niște risipitori neîntrebători, — în viața ușuratică am pierdut moștenirea dela Părintele nostru.

Căți se întreabă: cum am folosit eu timpul anului trecut? L-am petrecut care mai mult în nelucrare sau în lucruri nefolositoare și păgubitoare pentru suflet?

Această examinare de sine ar fi cea mai bună pregătire de intrare într'un an nou de viață.

Ear dacă am muncit din răspuțeri, să ne întrebăm: Care este binele, ca rezultat învederat, pentru sufletul nostru? Ce am pregătit pentru viitorul în care avem să primim răsplata după meritele noastre?

În ziua întâi a anului, de obicei dorim rudeniilor și prietenilor noștri toate fericirile. Ura-reca aceasta să o întregim și să i adăugăm dorința de reînnoire a internului prin lumina lui Hristos, prin dragostea către Dumnezeu și de aproapele, și prin lucrarea voinții noastre în armonie cu legea dumnezeiască.

Să intrăm în anul nou reînnoiți, cu inimă curată de măruntale patimi. Iubitorul de argint să fie milostiv. Cel mândru, smerit la inimă. Cel desfrânat să se lase de păcatul ce-l distruge cu zile.

E timpul reculegerii. Prin cântă și frica lui Dumnezeu, prin dragostea către El și aproapele să ne încălzim sufletele. Zilele și anii trec ca roua dimineții și se sting ca stelele în razele prime ale soarelui. Moartea ne pândeste în fie-

Concordatul. Ziarele din capitală vestesc, că — după 2 ani de tratat-ve zadarnice — în consiliul de miniștri dela 20 Decembrie 1925, dl Al. Lapedatu, ministrul cultelor, a făcut o nouă expunere asupra concordatului cu Vaticanul. Noul proiect alcătuit ar stabili toate concesiunile ce se pot face și dintr-o parte, și din alta.

Textul definitiv al concordatului nu este de altfel stabilit nici în acest proiect, care dacă ar deveni lege, va întări situația bisericii romano-catolice în țara noastră, și va slăbi în aceeași măsură procesul de consolidare a statului român. Nu înțelegem noima încheierii concordatului tocmai acum când pe masa parlamentului s'a depus proiectul referitor la regimul Cultelor minoritare.

Din pastoralele arhierilor noștri

De sfintele sărbători din 1925, ale Nașterii Mântuitorului, arhierii mitropoliei noastre au adresat cără dreptcredincioși frumoașe pastorale de părintești povești și îndrumări.

Reținem, din aceste pastorale, părțile ce urmează:

I

Dumnezeu din nemărginita-I dragoste a trimis pe Fiul Său în lume; de aceea, iubiții mei, va îndemna cu totdinadinsul, ca să iubiți Casa Domnului, să cercetați sfânta biserică, pentru ca în fiecare sărbătoare să puteți auzi cuvintele Mântuitorului. Nu mai puțin, să dați din prisosul vostru sprijin și ajutor material bisericii, pentru susținerea organismului ei și a așezămintelor ei din parohii, precum și sprijin moral pentru întărirea religiozității și moralității în popor.

Să vă iubiți unii pe alții, căci iubirea zidește, iară ura dărâmă; și noi de zidire, de întărire avem lipsă. La dragostea și bunăînțelegerea frațeească să se adauge și să se întărească dragostea voastră către pământul strămoșesc, în care am văzut lumina zilei și care ne hrănește, și pentru care înaintașii noștri au avut să sufere atât de mult, și în care ne vom întoarce când va voi Dumnezeu. Orice vom face și orice vom lucra, bunele intențiuni, bunul gând și dragostea frațeească să ne conducă întru apărarea și înălțarea pământului strămoșesc. Dragostea noastră față de biserică, față de aproapele și față de pământul strămoșesc se va dovedi și prin aceea, dacă vom sprijini pe economii, pe măestri și negustorii noștri, ca banul trudit al nostru să ajungă la ai noștri, ca să poată purta

lupta cu concurența altora, ca astfel acest ban al nostru, întărind pe economii, măestri și negustorii noștri, să se poată dela aceștia întoarce la sprijinirea bisericii și a neamului nostru de o parte, iară de altă parte, ca să poată ocupa și ai noștri, și prin ei noi, loc de frunte în sa tele și orașele noastre, între măestri și negustori.

Le zic toate acestea, iubiții mei, pentru ca să rempăspățești virtuțile străbune ale poporului nostru, cari, sânt convinși, că viează înrădăcinate și în inimile voastre, față de încercările vrăjmășești ale aceloră, cari voiesc să introducă desbinarea, răceala, nepăsarea sau în diferentismul, dacă nu înstrăinarea și ura față de biserică, de neam și pământul strămoșesc, cari n-au fost, sunt și vor fi cele mai înalte și prețioase bunuri ale noastre pe acest pământ.

S'opul cuvintelor mele, pe care cu ajutorul lui Dumnezeu vi le adresez, este asigurarea fericirii voastre, vremelnice și veșnice. Și cuvintele mele sânt izvorâte din dragostea ce o am către voi, cari îmi sânteți încredințați de Dumnezeu pentru păstoria duhovnicească, bineștiind, de altcum, că va veni timpul, când Arhierul Arhierilor îmi va cere seamă despre păstoria oilor Sale, pe care mi le a încredințat. Deschideți-vă în inimile voastre, iubiții mei, și primiți cuvintele mele arhieriești și urmați lor, căci nu vă este spre stricăciune, ci spre folos duhovnicesc, întru cât privesc viața viitoare, și întru folos vremelnice, întrucât privesc viața aceasta de pe pământ.

(Din pastorală P. S. Sale episcopului Iosif al Caransebeșului).

II

După furtuna mare ce-a trecut peste omnire, privirile se îndreaptă tot mai rugător spre acela, care «mântuire a adus poporului Său». Conștiința ne spune că nimic nu poate omul fără Dumnezeu: singura mântuire este să ne încredințăm soarta noastră voinții dumnezeiești.

Tot sufletul creștinesc se bucură că lumea se întoarce earăși la Dumnezeu. Anul acesta îndosebi a fost anul reculegerii religioase. Dela o margine a pământului până la cealaltă s'a desfășurat ca o suflare dumnezească o mișcare religioasă în jurul numelui lui Isus Hristos și dela capetele descoperite ale mulțimii într'un glas se mărturisește că nu este altă mântuire decât mântuirea adusă de Domnul nostru Isus Hristos poporului Său.

Cuprins de această sfântă suflare a duhului religios I. P. S. Sa arhieriscopul și mitropolitul nostru Nicolae a avut fericitul gând să se ducă la locurile sfinte: la pesteră din Vifilem, unde s'a născut, la râul Iordanului, în care s'a botezat, la Nazaret, unde a trăit, la lacul Ghenezaretului, pe țărmul cruia a învățat și a făcut minuni Domnul nostru Isus Hristos; în grădina Ghetsimani, pe Golgota și la Sfântul Mormânt, unde a înviat, a fost răstignit și îngropat și unde a înviat din morți Mântuitorul lumii, —

acolo s'a dus să se închine și să reînnoiască mărturisirea credinței în dumnezeirea Mântuitorului Hristos precum a fost ea statornică în Simbolul credinței înalte de aceea cu 1000 ani de către întâiul sinod a toată lumea dela N'ceea și precum trăiește această credință în sufetele tuturor dreptcredincioșilor.

Eu n'am avut fericirea să mă închin la Mormântul Domnului din pricina opreliștei doctorești de a lua lupta cu valurile mării, dar s'au aflat unasulășezeci credincioși: înalte fețe bisericești, preoți, cărturari, bărbai și femei, tineri și bătrâni din toate părțile țării, cari mănă de dorul de a săruta urmele lui Hristos și a se închina locurilor sfinte, au urmat pe I. P. S. nostru Mitropolit în drumul la locurile sfinte, înfruntând valurile mării în pelerinajul fără seamă la noi. Bucurați-vă de această renaștere su fletească a neamului românesc, care ne a adus mai aproape de Mântuitorul Hristos.

Rugăciunile care le-au rostit la sfântul Mormânt închinătorii noștri, le-au rostit pentru noi toți, și binecuvântarea, de care s'au împărtășit ei, este binecuvântarea noastră a întreg poporului românesc. Deodată cu prăznirea Nașterii Domnului nostru Isus Hristos, prăznuim noi astăzi și această renaștere a noastră în Isus Hristos.

Iubiții mei fi sufletești!

Luăți lumină din lumina ce V'o aduc dar de Crăciun din lumina ce s'a arătat nouă în pământul sfânt, cu care am venit în atingere prin pelerinii noștri, în Sf. Sinod din Iași, care a re-nouit credința dela Niceea în Dumnezeirea lui Hristos, la întrunirea tuturor bisericilor în jurul scaunului patriarhal românesc, și la această lumină dumnezească prăznuiți Nașterea Domnului nostru Isus Hristos.

Feriți cei cu inima curată, cari se pot apropia cu această lumină de altarul Domnului, căci aceloră este împărăția cerurilor.

Feriți poporul, care e povățuit de această lumină, că acela va număra ani fără număr pe pământ.

(Din pastorală P. S. Sale episcopului Roman al eparhiei Orazi).

P. S. Sa episcopul Justinian al Căpâii Albe Ismail din Basarabia, în sfântul I. P. S. Sale mitropolitul nostru Nicolae în călătoria sfântă la Ierusalim, a trimis asemenea credincioșilor săi o pastorală, în care le împărtășește bucuria și fericirea fără seamă simțită prin faptul că l-a învrednicit bunul Dumnezeu să poată cerceta locurile sfinte.

III

Chiverisirea bună și cinstită a averilor bisericești este una din datorile cele mai de capetenie ale episcopilor și comitetelor parohiale.

care clipă. De aceea căutați și cercetați mereu viața voastră, căutați în inimile voastre, cu toată părerea de rău pentru greșeli și păcate săvârșite.

Să sădăm în inimii dorința și hotărârea fermă de a viețui în conformitate cu învățăturile dumnezeiești. Să ne grăbim, — căci dincolo de mormânt nu este nici reînnoire, nici cântă. Andrei Cusneșov.

Predici. Vasile Gan: *Ușile pocăinței* — 15 predici din perioada triodului. — Editura Librăriei dieceazane Arad. Prețul Lei 35.— Pentru intensificarea vieții religioase morale la poporul nostru și pentru a răpune diferitele curente destructive ale sectarilor, arhierii noștri impun preoților datorința de a urca amvonul cât mai des, și de acolo să răsună cuvântul lui Dumnezeu. Duhul rău al vremurilor ce trăim a umplut sufletele de polimioia, pe care slujitorii sfântului altar trebuie s'o plivescă. Ca preoțimea noastră să-și poată îndeplini această muncă nobilă, are trebuință de predici bune, făcute de oameni cu competență în această materie. Un astfel de om este părintele protopop Vasile Gan, al cărui nume îl cunoaștem bine din predicile și articolele apărute cu deosebire în ziarul nostru. Predicile p. protopop Gan, preoțimea le va utiliza cu succes, căci sânt alcătuite cu priceperea omului care cunoaște psihologia poporului nostru. Ele sânt concise, bine încheiate și scrise în limbă clară. Le recomandăm preoților române cu toată dragostea.

La un pom de Crăciun al orfanilor de război

de Păr. Victor Păcuraru.

Ne spune o istorioară religioasă, iubiți orfani, că odinioară Dumnezeu a creat o grădină mare, împodobindu-o cu frumoase flori, cu falnici arbori și pomi roditori. Doi dintr'acești pomi și a rezervat bunul Dumnezeu și a numit pe unul: Pomul vieții, pe celalalt: Pomul cunoștinței binelui și răului.

A poruncit omului: să mănânce din toți pomii grădinii; dar din Pomul cunoștinței binelui și răului să nu mănânce, — căci în ziua în care va mânca, cu moarte va muri! Omul se numea Adam, soția sa Eva. Acești oameni au făcut ceea ce fac copiii răsfățați: au luat și au mâncat, — cu toate că li a fost oprit. Și așa Dumnezeu i-a scos din frumoasa grădină, și un lănger cu sabie de foc a păzit poarta oprindu-le pentru totdeauna întoarcerea.

Cei doi pomi dumnezeiești apoi i-a ridicat bunul Dumnezeu de pe acest pământ. Văzând însă celalalt pom din grădină că trebuie să-și lă rămas bun dela pomii dumnezeiești, mult s'au întristat, și au plecat crengile la pământ și au scuturat frunzele — și un vuet întristător a trecut prin podoabele lor.

Și grăi Pomul cunoștinței către mărul, pârul, cireșul și prunul sălbaie: Mângăiați-vă și nu mai plângeți, că din pricină omenească trebuie să ne despărțim; — oamenii de aici înaintă vă vor nobilita, vă vor altoi, și veți produce și voi fructe dulci. Ear falnicului gorun și frățiorilor săi li-a zis: «Vă mângăiați și voi, căci oamenii vă vor cruța și aprefia mai mult, — din țaria voastră vor clădi case, temple și biserici».

Alături de Pomul vieții mai stătea în adâncă tăcere, cu lacrimi în ochi, un tânăr brădișor, care zâmbea și se scălda în razele strălucitoare de lumină, ale Pomului vieții și era acoprit întodeauna de fructe.

Și a grăit lui Pomul vieții: «Nu fii trist și abătut; vezi, deși acum trebuie să te părăsesc, dar va veni timpul când va încoaji, în Vifilem din țara jidovească, în miez de eamnă, o tânără mlădiță din trunchiul meu. Atunci arborii și toți pomii vor fi pleșuvi, pustii și goi. Tu însă te vei fi și atunci în cea mai mândră și purea verde podoabă. Și atunci din nou vei străluci în raze luminoase și crengile tale din nou vor fi acoperite cu fructe aurite și alte bunătăți. Și copiii și alți oameni de inimă te vor privi cu lacrimi de bucurie».

Vedeți voi, — dragi orfani, pomul de Cră-

Un gospodar bun la sațe se cunoaște de pe casa lui, de pe hambarele lui, de pe grădinile și holdele lui.

Un sat se cunoaște de pe biserica lui după școala lui, după fondurile de binefaceri, după înzestrarea bisericii cu cele de lipsă, și după rânduiala cea bună. Le repet acestea, pentru că văd, că sântem târziu la judecată și nu grăbim a ținea seamă de ceea ce vom face alții în jurul nostru. Doream ca aceste cuvinte să nu sune în pustiu, ci să pătrundă cât de adânc în inimile bunilor noștri creștini și credincioși, pe cari îi invit și din prilejul aceia să țină cu sfințenie la legea noastră strămoșească, la biserica părinților, la obiceiurile bune din bătrâni, la limbă și la port, cari sânt tot stătea comori neprețuite ale poporului nostru.

Ferți-Vă de gâlceavă, de certuri, de biruri, de beții, de furt și de orice fapte, care de gradează pe om și îl duc în beciurile temniței, în pun toaigul pribegiei în mână, și îl fac de răul și ocara lumii.

Imbrățișați meșteriile și negoțul, ca să ieșim de sub robia străinilor dușmani. Palatele din orașe nu le au zidit domnii străini, le-am zidit noi, cu banul nostru, cu munca noastră, cu sudoarea noastră. Noi am dus gonoseala noastră la orașe, și o am dat pantofarului, pălărierului, rotarului, ferarului, negustorului, cari au fost până ieri toți strecini și s'au îmbogățit prin neștiința și nepriceperea noastră. Și astăzi, după 7 ani de stăpânire românească, practica aceasta a risipei de averi naționale nu încetează. Am rămas tot tributari străinului...

Nu provocați iubitorii mânia lui Dumnezeu prin fapte urâte și desonoratoare, nu vă însoțiți cu oamenii fără de lege, puneți ușă de îngrădire în jurul buzelor voastre, ca să nu mai iasă din gura voastră cuvinte de ocără și de hulă — sudalme, care vă înjosesc și desbracă de caracterul ființelor făcute după chipul și asemănarea lui Dumnezeu.

Bătrâni cu piele albe, dați pilde tineretului, ca Nașterea Domnului să ne fie de folos, ca să fiți după sărbători toți mai curăți, mai luminați, mai așezați, mai cumpătați, căci numai din semnele aceste vă veți cunoaște, că sânteiți fiii lui Dumnezeu. Să ridicăm ochii spre cer și să ne rugăm ca să trimită Dumnezeu lumina cunoștinței, care a răsărit azi, — și cu toții să ne închinăm Soarelui Dreptății, care este Domnul și Mântuitorul nostru Iisus Hristos, a cărui naștere o prăznuim.

Toți cari ați fost în război și ați văzut moartea de atâtea ori aducți-vă amine de clipele cele grele, — de boalele și suferințele prin care ați trecut — să mulțumiți lui Dumnezeu, că v'ați întors teaferi la vatra părinților, faceți-vă mai creștini, nu uitați nici odată, că din mila lui Dumnezeu ați rămas cu viață, dați laudă și mărire lui Dumnezeu prin fapte bune creștinești, prăznuți praznicul lăpădându-vă de

ciun, — el de atunci este verde mereu. Ei strălucește și luminează, în această zi, întunerecul acestei lumi și mărturisește despre raiul redobândit, despre împărăția cerească, care este și a voastră. Rămâneți numai buni și ascultători, păziți-vă de a face ce este oprit, — și veți afla și voi raiul, și nici un inger nu va mai sta la întarare, — ci chiar micul Iisus vă va potti, deschizându-vă larg porțile: «Veniți, că toate vă sânt găsite vouă!» Ingerul Domnului vă va păzi pe voi, vă va conduce pe cărările vieții în lipsa părinților voștri pământiești. — Vă rugați numai Lui, — vă aduceți însă minte în sfințenia sării de astăzi și de scumpii voștri părinți ce nu pot fi de față la bucuria fiilor lor, — vă plecați inimile și înălțați rugăcuni fierbinți către ceruri, pentru liniștea și fericirea lor, li cuprindeți mereu în rugăcuniile voastre, și atunci, cu sufletul lor viu, — pururea vor fi între voi și pe aripile dragostei părintești cu mâna lor nevăzută vor trimite binecuvântarea lor părintească asupra pașilor voștri...

Piesă teatrală. Charles Lebrun și D. Nanu: *La mietul alb* patru acte în versuri. (Biblioteca Semănătorului Nr. 98—99, Arad. Preț 10 lei). Inspirată din viața marilor clasici francezi, piesa se citește cu plăcere.

deprinderile rele și apropiști-vă de Dumnezeu cel prea înțelept și prea bun, care a trimis pe pământ pe Fiul Său, ca să ne scoată din robia întunerecului și din robia păcatului.

(Din pastorală P. S. Sale episcopului Nicolae al eparhiei Vadului, Fălcușii și Clujului).

IV

Crăciunul este sărbătoarea iubirii creștine. Iubirea cea veșnică, Dumnezeu, s'a dat pe sine lumii, ca și lumea să se dea pe sine lui Dumnezeu, iubirea nemărginită. Nu de aceea a venit Hristos în lume ca să știm și să mărturisim cu un adevăr mai mult, ci ca să ne nutrim cu viața Lui, să trăim viața noastră din filii ai lumii trecătoare să devenim fiii ai lui Dumnezeu. Și dacă așa este, cum să nu primim pe Domnul în inimile noastre? Domnul ne zice tuturor:

«Iată stau la ușă și bat; de va auzi cineva glasul meu și va deschide ușa, voi intra la el, și voi cina cu el și el cu mine». (Apocalipsul 3 v. 20).

Nu este mirare dacă nu se deschide o ușă în care nimeni nu bate; dacă se învățesează o inimă, ce nu voiește să se îmbălbănească. Nu i mirare că o comoară necăutată, rămâne ascunsă! Dar noi chiar în scriptură cetim ce zice Domnul: «Iată stau la ușă și bat». Nici păcatul, nici leneșul, nici cel vădit la inimă nu poate zice: Nimeni n'a bătut la ușa inimii mele, Domnul n'a venit la mine! Nu fraților, asemenea desvinovății nu au nici un rost. Nu soarele este de vină că se face noapte, ci pământul care pleacă dela soare, și astfel dacă se face noapte în sufletul omului, e de vină omul că s'a întors dela Dumnezeu.

Să primim deci pe Domnul în inimile noastre. Mi și mie de cărări duc în fiecare zi spre Domnul. Trebuie numai ca noi să deschidem ușa când bate Domnul. Domnul bate la ușa inimii noastre cerând iubire: să o dăm; Domnul bate la ușa inimii noastre și cere iertare, iertă, fapte bune, curățenie, să deschidem inima noastră. Căci greu ne-ar cădea nouă să batem la ușa cuiva și să nu ne deschidă! Ce va zice deci Domnul de noi, dacă nu deschidem? Ce va zice Domnul că s'a îngrijit ca prin Praznicul de Crăciun să ne deschidem ușa inimilor spre a-l primi, ear noi, noi stăm nemicași? Să deschidem deci inimile noastre, să vină Hristos și să cînteze cu noi prin sfintele Tăne în număr de șapte ale bisericii. Să deschidem inimile căci învățătura lui Hristos este mîncare pentru noi și să nu uităm că dacă nu primim mîncarea ce ni se lîmbie, sufletul nostru va muiri în loc de ură, porniri urâte și gânduri necurate să primim pe Hristos ca mîncare duhovnicească, precum copilul primește cu drag pâinea din mîna mamei sale.

Așa să facem, iubiiți mai fii duhovnicești. Și mai presus de toate să ne ulem înimile cu virtutea iubirii. Un rob negru din India se încreștina și căsă gase încrederea stăpânului său. Odată stăpânul îi duse la țarg, ca să cumpere și alți robi. În piață era și un bătrîn istovit, ear robul a sfătuit pe stăpânul său să cumpere pe omul bătrîn. Păcări acasă cu robul bătrîn cumpărat, dar bătrînul în scurtă vreme se îmbolnăvi greu. Robul creștin i-a dat îngrijire frumoasă, dar stăpânul mirat zise: E tatăl tău sau prietenul tău, de l'îngrijești atîta? Robul zise: Nu stăpâne, nu mi este nici tată, nu-mi este nici prieten, ci este vrăjmașul meu, căci m'a luat dela părinți când eram mic și m'a vîndut ca rob D-tale, dar eu trebuie să-l iubesc, căci zice Domnul: «Iubiți pe vrăjmașii voștri».

Noi, cari nu sântem robi, cari sântem de mult creștini, avem puțină să urmărim întru toate învățăturile Domnului și Mântuitorului nostru Iisus Hristos. Să și urmărim acele învățături și atunci ne va învrednici bunul Dumnezeu să serbăm încă mulți ani fericitei sărbătorii Nașterii Domnului în deplină mulțumire sufletescă.

(Din pastorală P. S. Sale episcopului Grigorie al eparhiei Aradului, Ienopolii, Halmajului și al părților anexate din Bănăutul Timișan).

La sărbătoarea Nașterii Mântuitorului din 1925 zările minoritarilor noștri au apărut cu bogate suplimente literare. Organele de publicitate maghiare din Brașov, Cluj și alte centre ardelenesti au dat atențiune, la această ocazie, și produselor literare românești, — spre deosebire de zările sâsești, care au crezut că e mai «prudent» să ignoreze literatura... valahilor.

Nașterea Domnului

Sfintele sărbători ale Nașterii Domnului au fost prăznuite și în anul acesta în centrul mitropoliei noastre cu deosebită solemnitate.

În ziua primă a oficiat sf. liturghie în catedrală I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae împreună cu P. S. Sa Episcopul armatei Ioan cu mare asistență.

În decursul slujbei I. P. S. Sa a hirotonit întru presbiter pe diaconul Iancu Bîrbaț pentru parohia Miercurea Ciucului, ear P. S. Sa întru diacon pe clericul Ieronim Dumitrescu.

La finea sfintei liturghii I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae a rostit una din cele mai frumoase cuvântări din câte s'a auzit în biserica noastră catedrală. A început magistrală-i vorbire cu cuvintele din frumoasa cântare dela acest praznic: «Hristos se născu mîrșit-l; Hristos din ceruri întîmplinaț-l; Hristos pe pământ îndalpaț-l vă, căntați Domnului tot pămîntul, și cu veselle lăudați-l popoarele, că s'a preamărit», accentuînd neapusa bucurie cu care a așteptat sosirea acestor sărbători. În timpul de pregătire, a fost tot mai mult ca altădată cătră peștera unde s'a născut Domnul, pentru că a văzut-o aievea. Istoriește, că în toamna anului trecut i a ajutat bunul Dumnezeu, ca împreună cu un număr de 160 creștini, din întreg cuprinsul țării, să cerceteze locurile sfinte, locurile unde s'a petrecut minunea nașterii Domnului și Mântuitorului în Țara Sfântă.

A vorbit apoi despre Măntuitorul și evanghelia creștină pentru zilele noastre, adresînd un călduros apel cătră cei prezenți, de a prinde mîna cea izbăvitoare a Măntuitorului căci, — numai prinzîndu-ne de ea, ne putem mîntui. Măntuitorul a învit viața oamenilor cari s'au apropiat cu credință de Dănsul. În înnoirea sufletului omenesc și-a arătat Domnul puterea sa, ca din oameni simpli să devină suflete mari. De această înnoire avem și noi lipsă. De aceea să ne rugăm să se coboare și înăuntrul nostru, și înăuntrul tuturor celor ce se închină Lui. Primiți pe Celce s'a născut în peșteră, cătră El să vă întoarceți, cu El să trăiți.

Cuvîntarea I. P. S. Sale ascultată într-o liniște solemnă de numeroșii credincioși, a făcut o adîncă impresie.

A doua zi a celebrat sf. liturghie P. C. Sa protosincelul Dr. Vasile Stan asistat de 2 preoți și 2 diaconi. A predicat pîr. Gh. Maior.

A treia zi, la sărbătoarea arhidiaconului Ștefan a celebrat P. S. Sa Episcopul armatei Ioan asistat de 4 preoți și 2 diaconi. În decursul sfintei liturghii P. S. Sa a hirotonit întru presbiter pe diaconul Ieronim Dumitrescu pentru postul de capelan din Tîcșul român. A predicat pîr. protoiereu Em. Cioran.

Răspunsurile liturgice le-a dat în toate trei zilele corul mixt al catedralei, condus de prof. Candid Pops.

A apărut

Calendarul Bunului Creștin pe anul 1926

Se vinde la **LIBRĂRIA ARHIDIEZANĂ** în SIBIU, și la alte librării. — La cererile prin **MANDAT POSTAL** se va adăuga Lei 5 pentru porto și recomandat.

Sărbări în ajunul Nașterii Domnului

La orfelinatul arhiepiscopal

Ca în toți anii, așa și în anul acesta, în preșeara Nașterii Domnului, Direcțiunea orfelinatului nostru a pregătit orfanilor o frumoasă sărbătoare.

În sala cea mare era împodobit un splendid pom de Crăciun.

La ora 4 d. a. după sosirea oaspeților în frunte cu ocrotitorul și binefăcătorul orfanilor, I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae, micii orfani au cântat mai multe colinde și au declamat poezii ocazionale.

La finea producțiunii zeșul director al orfelinatului, pâr. *Iosif Trifa* a mulțumit tuturor celor care au contribuit cu daruri pentru orfani. În primul rând părintelui orfelinatului I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae, care și de astădată le-a trimis o mulțime de bunătăți, un porc gras, o ladă de zahăr, făină pentru cozonaci, bomboane, și n'a uitat de jucării. A mulțumit apoi glorioasei noastre armate, care prin proteoierul militar I. Dăncilă a donat ghetă și haine, protosinzelului Dr. V. Stan pentru suma de 500 Lei.

I. P. S. Sa a ținut apoi micilor orfani o frumoasă vorbire, plină de sfaturi părințești. A mulțumit pâr. Trifa pentru grija ce o are de micii orfani, cum și învățătorilor dela școala normală, cari au aranjat producția și pedagogul Circov.

A urmat apoi împărțirea darurilor. Bucuria se putea citi de pe fețele lor.

Prima serbare de Crăciun la Spitalul public din Sibiu

La inițiativa dlui medic-primar, director administrativ al spitalului *Dr. G. Bolintineanu*, care de când se află în fruntea spitalului a introdus radicale schimbări binefăcătoare la acest institut, — s'au luat măsuri pentru aranjarea unui pom de Crăciun pe Joi în 24 1925 la ora 5 d. a. cu împărțirea de daruri, cozonaci la cei 320 de bolnavi, hâinițe și alte obiecte necesare și de distracție la cei 100 băieți și fetițe bolnavi și din interiorul spitalului orfani.

Comitetul aranjat a constat din dna Dr. Elvira Bolintineanu, soția dlui director și dna intendantă M. Munteanu, cari în zelul lor neobosit au colectat bani și diferiți articli în valoare totală de 30,000 lei și au aranjat Pomul de Crăciun, confecționând și sortind darurile pentru fiecare potrivit lipsei sale.

Serbară s'a început cu cuvântul de deschidere, rostit de pâr. protopop Ioachim Munteanu. După cântarea condacului praznicului a evidențiat necesitatea Nașterii Domnului nostru Isus Hristos pentru mântuirea neamului omenesc, a mulțumit donatorilor și colectanților, îndreptându-se dnei directoare, care ca o adevărată mamă miloasă mângăie și ajută pe cei lipsiți și suferinzi.

A urmat apoi colinde cântate de corul copiilor din spital, instruiți de dna M. Munteanu, și câteva declamațiuni ocazionale. Dl protopop a citit apoi literile fundaționale pentru înființarea unui fond, cu ajutorul căruia să se perpetueze în fiecare an serbarea împărțirii darurilor de Moș-Crăciun.

Fiind fondul acesta de interes public, după aprobarea literelor fundaționale din partea Ven. Consistor. se vor publica.

Serbară s'a încheiat cu împărțirea multelor daruri.

Frumoase serbări s'a aranjat în preșeara Nașterii Domnului și la orfelinatul I. O. V., în Spitalul militar și în toate cazarmele din Sibiu, — ca toți să se împărtășească de bucuria Nașterii Domnului și Mântuitorului nostru Isus Hristos.

Iredentist și de Crăciun

Ziarul evreo-maghiar brașovean, *Brassó Lapok*, în nrul său de Crăciun, prezintă cititorilor săi figurile episcopilor unguri ardeleni: Majláth, Ferencz Iósef și Nagy Károly, ca luptători cari, — deși unul este romano-catolic, al doilea unitar, al treilea reformat, — urmăresc însă același scop: deșteptarea conștiinței de mândrie în minoritatea maghiară a țării.

Cum se deșteaptă «conștiința» și cum gândește unul dintre acești luptători, o spune însuși, în același număr al ziarului dela Brașov.

Episcopul Ferencz Iósef, care a ajuns vârsta de 90 de ani, face anume următoarea mărturisire de credință:

«Cu schimbarea imperiului am depus, ce e drept, jurământ de credință regelui încoronat... dar aceasta nu mă împiedică d'a mă simți maghiar până la sfârșitul vieții mele... Nu voiesc să mă ocup, de astă dată, cu politica. Cel mult pot spune atâta, că am credință și încredere neclintită în Dumnezeu. El, în mâinile căruia sânt puse firele istoriei, *mai curând sau mai târziu va sfărâma aceste fire, care pe noi (pe ungurii minoritari) ne sugrumă (?) și, atunci ca după furtună, cerul eară se va însenina.*»

Estă un venerabil episcop, care și după ce a împlinit 9 decenii de viață, ține să facă pe iredentistul atunci, când a răsărit soarele dreptății și pentru nemaghiari, și speră că puterea dumnezească, — după ce a rupt odată «firul» ce în adevăr ne sugrumă *pe noi*, pe românii fostului stat ungar, — «mai curând sau mai târziu» eară și la înodă, — să ne sugrume firește, ca pe vremuri... Dar, vremurile acelea, prea venerat părinte, s'au dus acolo, de unde nu mai e reînnoțire niciodată.

Ear celce se opintește, cu toate acestea, să le dea viață nouă, acela nu face alt ceva decât subminează pacea și pregătește războiul, — în vreme ce menirea preotului, fie și unitar, ar fi, pe cât știm, tocmai dimpotrivă.

Monografiile satelor

Sub acest titlu, dl Dr. Eugeniu Muntean, primconsilier al orașului Orăștie, într'un articol din «Telegraful Român» Nr. 90/1925, își spune părerea și dorința, ca: «Organele competente de stat, bisericești, școlare etc., formând o comisiune, să lucreze, în vederea premiilor de îmbărbătare, la compunerea monografiilor satelor noastre».

Frumoasă și bună idee, care de mult bate pe la ușile preoților și învățătorilor noștri, mai cu seamă în timpul iernii, când a încetat lucrul câmpului, și când nopțile sânt lungi și zilele scurte. Dar, pare mi-se, puțin fi vor deschide ușa, ca să intre în casa lor caldă, s'o poștească la masa de scris și să stea mai din adins de vorbă cu ea.

În anii trecuți se ordonase scrierea monografiilor satelor, — din punct de vedere bisericesc și național. Atunci s'au scris poate multe monografii bune, dar nu toate vor fi fost scrise cu răgaz, și tinea să dea adânc trecutul îndepărtat, cu ajutor de izvoare și documente.

Precum istoria omenirii își are însemnătatea, aceeași însemnătate putem zice că o au și istoriile mici, monografiile orașelor și satelor. Aceste monografii ar forma firele sigure și trainice, din care s'ar putea bate apoi pânza mare a istoriei neamului și țării noastre.

Bogăția de cunoștințe privitoare la neam și țară, la credință și grai, la poporul satelor cu toate bunurile lui morale și materiale, nu o putem găsi nicăieri mai dezvoltată, de cât în monografiile amănunțite ale localităților. De aici adevăr au fost pătrunse toate națiunile culte, care au știut să prindă în scris clipele de seamă dintr'un moment dat, spre a fi de mare preț generațiilor ce vin.

Așa și noi, românii, avem interesul și datoria a ne cunoaște bine țara, dela Nistru până la Tisa. Aceasta o putem face, dacă înfățișăm cu iubire de adevăr, tot ce avem în țara aceasta bogată: poziții încântătoare, bogății naturale, locuitori, credință, obiceiuri, grai, port...

Să mi se permită, la această ocazie a face un mic adaus la cele propuse de dl Munteanu, și adăcă: fiecare preot și învățător, fără gând la premii și fără ordin de sus, să și fie de datorie a purta o *cronică* a localității, unde muncește.

Această cronică să n'o lase îngropată de praf gros al arhivei, ci s'o deschidă în fie care an și să scrie în ea momentele însemnate ale anului.

Pentru înlesnirea planului de monografii, aş prezenta o schiță, care poate ar servi ca îndrumare a înșirării materiei din care să se alcătuiască o asemenea lucrare. Estă cum mi-o închipuiesc:

Partea 1: Istoricul satului, după legende, amintiri din bătrâni, apoi după date sigure și documente din arhiva bisericii, a primăriei; istoricul instituțiilor din sat: biserică, școală, primărie etc.

Partea 2: Pozițiunea geografică, descrierea tuturor împrejurimilor satului; cu munții, cu dealurile, câmpiile și apele lui, natura pământului.

Partea 3: Populațiunea, numărul locuitorilor, naționalitatea, religia, timpul aşezării lor pe teritoriul comunei, și împrejurările când s'au aşezat, de unde au venit.

Partea 4: Locuințele, cum sânt construite, din ce sânt făcute și după ce plan, cu câte camere, care sânt împrejurimile caselor, grădini...

Partea 5: Portul, îmbrăcăminte la bărbați, femei, tineri, bătrâni, fete, băieți.

Partea 6: Hrana locuitorilor, după anotimpuri, stare și prescripțiuni religioase.

Partea 7: Ocupațiunile lor: agricultura, cum se face, cu ce unelte etc., creșterea vitelor, ce fel de vite, cum le îngrijesc...; diferitele industrii, casnice, sau pentru existență.

Partea 8: Obiceiuri sociale: între sîne, între rude, față cu străini. Obiceiuri creștine, religioase: la naștere, nuntă și înmormântare, la sărbători. Obiceiuri păgânești, la Anul nou, Paști, Crăciun.

Partea 9: Petrecerile: cântece, jocuri, șezători, culesul viilor, sfârșitul șecerișului, desfășuratul cucuruzului...

Partea 10: Literatura populară d'n partea locului: basme, poezii, anecdote, ghicitori, proverbe, strigături, cântece, colinde, strigături dela ospete venind dela biserică, la masă ș. a. ș. a.

Toate acestea pot să formeze izvoare neprețuite de cunoștințe asupra avutului nostru, ca români și creștini, sub toate raporturile.

Pr. Ilie Clăetiu

Nou abonament la Telegraful Român

Cu 1 Ianuar 1926 deschidem nou abonament, la *Telegraful Român*, cu prețurile arătate în fruntea ziarului.

Ne adresăm bunilor noștri cititori, cari cred că apariția acestui ziar este o trebuință neapărată întru apărarea intereselor clerului dreptcredincios din cuprinsul mării al patriei române, — și-i rugăm, și la acest prilej, să răspundească acest organ în cercuri cât mai largi, câștigându-i noi și noi abonați.

Invităm și pe veștii și credincioșii abonați să-și înnoască din vreme abonamentul prin mandat poștal.

Numele abonatului și domiciliul, (ev. poșta ultimă), să se scrie cât mai *clief* la adresa: Administrația *Telegraful Român*, în Sibiu.

Păstrarea frumoaselor obiceiuri. În scop d'a încuraja păstrarea obiceiurilor frumoase de Crăciun și Anul nou, «Academia populară» din Bucovina a organizat și în anul 1925, în ziua de 20 Decembrie, la Rădăuți, un concurs pentru premierea celor mai frumoase colinde, cântece de stea, urături, jocuri de irozi etc. Intelectualii din Rădăuți au făcut pregătiri pentru o cât mai bună reușită. Au cerut sprijinul autorităților și ajutorul unor societăți culturale, pentru a contribui cu cărți și bani, din care s'au alcătuit premiile.

Exemplu de urmat.

INFORMAȚIUNI

An nou fericit urăm tuturor cititorilor și sprijinitorilor ziarului nostru.

Burse. Asociațiunea culturală din Sibiu (str. Șaguna Nr. 6) publică concurs pentru următoarele burse: 1. Două burse de câte 1000 lei anual din «Fundațiunea Ioan Petran», pentru studenți universitari de naționalitate română, cari urmează la una din facultățile din Cluj; 2. Trei burse de câte 1000 lei anual din «Fundațiunea Ioan Rusu, medic, și soția sa Ecaterina», pentru elevi (elevi) cari urmează la școala secundară sau comercială; 3. O bursă de 500 lei anual din «Fundațiunea Teodor Sindu», pentru un elev care urmează la o școală superioară de industrie sau de agricultură cu preferință înrudit cu fondatorul; 4. O bursă de 300 lei anual din «Fundațiunea Gheorghe Boeriu din Vad», pentru un elev sau elevă, care urmează la o școală secundară. Petițiile se vor înainta până la 10 Ianuar 1926, provăzute cu certificatele obișnuite.

Revărsări de ape. După știrile primite de ministerul de interne, dezastrul pricinuit de inundații este de nelăchăpuit în multe din județele Ardealului și Bucovinei. Relațiile sînt din Câmpulung (Bucovina), Arad, Făgăraș, Timiș-Torontal, Sălaj, Someș, Cluj, Hunedoara, Mureș și Turda arată că pagubele sînt deosebit de incalculabile, dar enorme. În orice caz relese că dezastrul a putut totuși fi stăvilit grație conștientului admirabil al direcțiunii c. f. r. și ministerului de război. S'au pus pretutindeni la dispoziția autorităților locale toate și vagoanele cerute, iar trupele de artilerie, de pionieri și pontonieri au spart pretutindeni barierele de gheață, împiedicînd întinderea dezastrului și înlesnind circulația.

Ceva din administrațiunea comunală. Primim: Exarandarea dreptului de vînat pentru comuna Tălmăcel a dat un rezultat aproape de 40.000 lei anual, pe cînd vînatul comunei Boița abia dacă a ajuns la valoarea de 4000 lei anual. Ce poate fi cauza? În raport cu comuna Boița de sigur nu altceva decît lipsa de interes, ca d. e. trăgîndu-se de la lipsa și nepublicarea licitațiunii în zărele oficiale, căci teritoriile de vînat ale acestor două comune au doar aproape aceeași întindere. Aviz din bun timp celor din fruntea județului, ca să nu ajungem cu asemenea chestiuni și pe la miniștri. Interesele comunei Boița așteaptă o mai bună îngrijire în primul loc tocmai dela administrația care se află mai aproape de fața locului.

Tariful poștal intern dela 1 Ianuar 1926 este următorul: O scrisoare simplă până la 20 grame 3 lei, iar de fiecare 20 grame sau fracțiune în plus câte 1 leu. O carte poștală simplă 1 leu, o ilustrată 2 lei. Jurnale și publicațiuni periodice, cărțile didactice literare și științifice de fiecare 50 grame 10 bani. Celelalte imprimări fiecare 50 grame câte 50 bani. Probele de mărfuri până la 100 grame 2 lei, iar de fiecare 50 gr. sau fracțiuni în plus câte 50 bani. Hărțile de afaceri până la 250 gr. 3 lei, iar de fiecare 50 gr. sau fracțiuni în plus câte 50 bani. Francarea pentru scrisori, cărți poștale, jurnale etc. este obligatoriu la prezentare, cele nefrancate cad în rebut, iar cele insuficient francate se încarcă la destinație cu dublul taxei lipsă ei, cu un minimum de 2 lei. Taxa de recomandare peste taxele de mai sus 6 lei. Taxa adevăratei de primire la obiectele recomandate 6 lei. Taxa unei foi de reclamațiune 6 lei. Supra taxa de ramburs până la 500 lei 1 leu, Supra taxa de ramburs până la 1000 lei 2 lei, Supra taxa de ramburs până la 10.000 lei 5 lei. Taxa cartoulu mandat poștal 3 lei, iar taxele pe valoare mandate rămân neschimbate. Taxa telegrafică a mandatorilor telegrafice 20 lei, pentru cele urgente 60 lei. Taxa pe greutate la mesagerii de kgr. 8 lei, pentru coletele cu cărți didactice, literare și științifice de kgr. 4 lei. Factajul de fiecare 5 kgr. și fracțiune 4 lei. Taxa avizului de sosire 3 lei. Taxa telegrafică pe cuvînt 1 leu, iar pentru telegramele de presă 50 bani. Convorbirea telefonică în raza comunei pentru fiecare 3 minute 4 lei, în interiorul județului 10 lei, Cu județele vecine 20 lei. Cu județele nelimitate 40 lei, iar convorbirile urgente cu întregul taxelor de mai sus. Taxa de noapte pentru telegrame și telefon și cea de sărbătoare pentru posta telegrafică și telefon 5 lei.

Aviz

On. Domni Preoți, cari au primit spre desfacere „Calendarul Bunului Creștin” pe anul 1926 fără Șematism, sînt rugați cu stăruință a returna exemplarele nevîndute, până la 10 Ianuar 1926. După acest termen exemplarele nu se mai reprimesc.

Librăria Arhiepiscopală, Sibiu.

Situațiune nenormală. Ni se scrie: De cîteva zile comuna Boița și comuna Tălmăcel se află într-o situațiune cu totul nenormală în raport cu comunicațiunea poștală. Deși comuna Boița ca și comuna Tălmăcel se află la o distanță de 3 chilometri și jumătate de oficiul poștal din Tălmăci, nu s'îm din ce motive își îndeplinesc serviciul sînt poștal în raport cu aceste două comune prin un factor poștal cu reședința în comuna Căineni, care se află la o depărtare de 20 chilometri de Boița și la o depărtare de 24 chilometri de Tălmăci și Tălmăcel. Cine a mai făcut și această minunată invenție, nu o putem ști. Știm însă că din acest «aranjament», care atinge fără milă și crutare interesele comunelor Boița și Tălmăcel, statul se află cu o pagubă în sarcina bigetului său de cel puțin 60.000 lei anual. Domnul prefect al județului are cuvîntul.

Monumentul. Membrii unei societăți bolșevice din Rusia au înălțat la Chiev un monument comemorînd pe Iuda Iscariotul, trădătorul, înfățișat, în mărime naturală, cum rupe crucea cu mâinile (spre bucuria specială a evreilor). La deslăsuirea festivă a «monumentului», care a costat 50 mii ruble de aur, au venit la Chiev și țărani ruși din împrejurimă, și au manifestat împotriva serbării. Armata roșie a intervenit și a împușcat mai mulți manifestanți țărani.

ȘTIRI LOCALE

Aviz. Credincioșii ortodocși din parohia Sibiu-Cetate, cari nu s'au anunțat până acum și doresc să fie botezați și cercetați în ajunul Botezului Domnului la casele lor — sînt poștați a se anunța oficiului parohial ortodox român Sibiu, strada Tribunal 28.

Concert. «Reuniunea culturală națională a meseriașilor români din Sibiu» aranjează Miercuri, în 6 Ianuar 1926 (Botezul Domnului), în sala dela «Unicum», un Concert împreună cu dans. Începutul la ora 8½ seara. Prețurile de intrare: Rezervat 50 Lei, Loc I 40 Lei, Loc II 30 Lei, Loge parter 220 Lei, Loge rang I 160 Lei, Balcon 25 Lei, Loc de stat 20 Lei. Bilete de intrare se capătă la Librăria Arhiepiscopală începînd din 4 Ianuar 1926 și seara la cassa.

Comitetul.

Publicațiuni. Se aduce la cunoștință onor. public că din 1 Ianuar 1926 începînd se vind declarațiuni individuale și declarațiuni de impunere la venitul global pe 1926, la Percepția fiscală urbană în Sibiu, dela ora 3—6 p. m. Intrare prin curtea tipografiei Dacia Traiană.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Revista Teologică. A apărut nr. 12 din 1925 cu următorul cuprins: Prof. Dr. Gr. Cristescu: «Îngerii cu păstori mîresc... I. Beleuță: Istoricul sinodului ecumenic dela Niceea. N. Colan: Să fugim de lume sau să o pătrundem? Prof. Econ. A. C. Cosma: Tainele minunate ale pămîntului sfînt. Dr. Gr. Cristescu: Mîntuitorul ca președinte la I. O. V. P. Gh. Maior: Proiectul unui «Plan de învățămînt ortodox» pentru toate școlile educative din România. P. Morușca: Un drum de reculegere. Dinu Pajură: Păzeal! Prof. Dr. Gr. Cristescu, Mișcarea literară: Etnografie religioasă. Schițe de predici populare. În ajutorul mamei și al copilului. Isus Hristos reformator. Hristos și viața omenească. Mormîntul lui Mihail Viteazul. Biblioteca creștinului ortodox. Se întreabă mîntuie sănătoasă. Neculce: Cronică bisericească culturală: Congresul asociației clerului «A. Șaguna». * * * Note

și informații. — În urma scumpirii tiparului, hîrtiei și taxelor poștale, Revista Teologică se vede necesită, ca și alte publicații periodice, să urce prețul abonamentului, care va costa anual 180 lei. — Redacția și administrația: Sibiu, strada Mitropoliei 32.

Anuar. A apărut: Anuarul școlii medii sibiene de stat pentru fete, pentru anul școlar 1924—1925, publicat de Maria Cosma, directoră. Tip. Dacia Traiană, Sibiu.

Biblioteca populară a Asociațiunii, Nr. 132, a apărut și conține: Svoane, chiuituri, povestiri, adunate de Andrei Băseanu, cu o biografie a fostului președinte al Asociațiunii. Preț 5 lei.

O încercare de apropiere a raporturilor între știință și religie, broșură de Dr. Gh. Preda, directorul ospiciului de bolnavi de boale nervoase, vicepreș. II al Asociațiunii. Tip. arhid., Sibiu. Preț 7?

Păcat pentru păcat, comedie într'un act, de Oct. Vorobchievici, apărută ca buletinul 37 al despărțămîntului Sibiu al Asociațiunii. Piesa aceasta, potrivită pentru diletanți la oraș, e tipărită cu cheltueala dlor I. Fioșu sen. și jun. Tip. arhid., Sibiu. Preț 5?

Sociologie. Const. Sudețeanu: *Introducere în sociologia lui Auguste Comte* «Biblioteca Semănătorului», Nr. 102—103. Arad. Preț 10 lei. De vânzare la Librăria arhiepiscopală în Sibiu.

Liturgia pentru cor mixt, pe extensiune de 11 coale 8½ mare, legată frumos. Preț 60 lei trimisă recomandată la adresa cumpărătorului. Cuprinde pe lângă cântările liturgiei sf. Ioan Gură de aur imnurile și troparele celor 4 praznice mari, fericirile, cînd servește arhierul, trei Heruviche, concerte (picesne) etc. — Se poate comanda prin trimiterea înainte a prețului ori contra ramburs la *Timotei Popovici*, profesor str. Regina Maria Nr. 7.

Poșta redacției

N. T. în B. Articole nepublicabile nu se însoțiază.

La Librăria Arhiepiscopală din Sibiu se primește

un Practicant

cu cel puțin două clase liceale

Nr. 411 prot. 1925.

(150) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III a Vorumioș, protopresbiteratul Mediașului, se publică concurs nou cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sînt:

1. Cele fasonate în coala B. pentru întregirea veniturilor preoțești dela stat.
 2. Pe lângă sesiunea parohială veche de 9 jug, încă 9 jug. primite prin lege agrară.
 3. Zidirea unei noi case parohiale în curgere, iar până la terminarea acesteia, comitetul parohial e aplecat a intra în petrecări de închiriere.
 4. Drept de pășunat pentru 2 vite mari și una mică.
 5. Lemne dela comuna politică nefăcută, circa 5—6 st. pătrați.
- Doritorii de a ocupa acest post își vor înainta cererile de concurs subsemnatului oficiu protopopesco în termenul legal, avînd a se prezenta în vreo Duminică sau sîrbătoare în parohie pentru a face cunoștință cu poporul și a celebra și predica.

Mediaș, în 15 Decembrie 1925.

Oficiul protopopesco ort. rom. al Mediașului în înțelegere cu comitetul parohial.

Romul Mireea,
protopop.

Nr. 42/1925 Of. par.

(149) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Proștea tractul Agnita, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea venitorilor preoști dela stat, între cari porțiune canonică 12 jug. și locuință nouă modernă.

Reflecții să-și înainteze cererile de concurs instruite în regulă oficiului protopopesc în Agnita în termenul legal pe lângă observarea dispozițiilor regulamentare, având a se prezenta în vre-o Duminică ori sărbătoare în biserică spre a face cunoștință cu poporul.

Proștea, la 15 Noemvrie 1925.

Comitetul parohial:

Emanuil Dăcuș,
preș.Ioan Șerban,
notar.Valer Cosma,
adm. par.

Nr. 728—1925

Oficiul protopopesc ort. rom. al tractului Agnita.
Agnita, la 15 Decemvrie 1925.

Ioan Alexandru,
adm. prot.

Nr. 1370

(142) 3—3

Concurs

Nimicindu-se cu ordinul P. V. Consistor Nr. 8825 alegerea anterioară, se deschide din nou concurs pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa a II-a Valcele (renumita stațiune balneară) tractul Sf. Gheorghe, cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt cele datorite în coala B pentru întregirea dela stat, și anume:

1. Casă parohială cu supraedificate economice și grădină.
2. Câte 22 litri de porumb (ferdela veche) dela circa 150 familii.

3. Porțiune canonică veche: 5 jugăre, dela reforma agramar 15 jugăre.

4. Intru câtva primi aprobarea prefecturii, o subvenție anuală dela comuna politică de 12,000 lei.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare, sub semnătura oficiu protopopescbital la Arpăc, jud. Treișcaune, în termenul legal se vor prezenta în parohie în vre-o Duminică sau sărbătoare pentru a cânta, servi și cuvânta.

Valcele, din ședința comitetului parohial ținută la 26 Noemvrie 1925.

Alexandru Potcoavă
notar.Gheorghe Iordache
președinte.

Oficiul protopopesc ort. rom. Sf. Gheorghe.
Arpăc, 28 Noemvrie 1925.

Aurel Nistor
adm. protop.

Nr. 569/1925.

(147) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei a III-a, de clasa primă, din Sebeșul săseș, în urma ordinului Ven. Consistor arhidiecezan din 24 Noemvrie a. c. Nr. 9088, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele sânt cele fasonate în tab. B. pentru întregirea dela stat. Sesiă parohială 22 jug.

Concurenții au să-și înainteze cererile, instruite conform normelor în vigoare, în termenul statorit, subsemnatului oficiu protopopesc, și până în 8 zile înainte de alegere, cu observarea dispozițiilor din Regulamentul pentru parohii, să se prezenteze poporului în biserică spre a celebra, respective a cânta și cuvânta.

Sebeș, 28 Noemvrie 1925.

Oficiul protopopesc al Sebeșului:

Sergiu Medeanu,
protopop.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Vechea revistă ilustrată**„Cosinzeana“**

Intemeiată în anul 1911 de
Sebastian Bornemisa

apare și acum în Cluj supt aceeași conducere și având colaborarea celor mai de seamă scriitori. Cereți numere de probă gratuite din această excelentă revistă de familie, indispensabilă în fiecare casă. Adresa:

(146) Cluj, Piața Cuza Vodă 16. 4—6

**Prăvălie românească
de manufactură****VASILIE HOZA**

Sibiu. Piața Huet 6, Sibiu

Filiala:

Blaj, Piața Inocențiu Clain 12, Blaj.

Mare asortiment de mărfuri din Cehoslovacia ca: Zefire, Delenuri, Satinuri, Șiftoane, Basmale, etc., precum și odăjdii bisericesti: Vestimente și Prapori, din cele mai bune stoffe elvețiene, apoi Potire, Cădelnițe, Cruci de mână și Cruci de prapori cu prețuri convenabile.

Serviciu treproșabil!

NB. Rog nimeni să nu-și comande din alt loc până ce nu se va convinge de prețurile mele.

Cu toată stima:

(145) 3—3

Vasile Hoză

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

La Librăria Arhidiecezană, Sibiu,
se găsește de vânzare:

Cartea de bucate**POFTĂ BUNĂ,**

de Zotti Hodoș. *Partea I completă*, cu multe rețete de bucate obișnuite mai ales în Ardeal și Bănat. Conține:

În partea I A: Supe, asiete, pești, rasoluri și sosuri. Prețul 20 Lei;

În partea I B: Prăjituri, torte, cofeturi, creme, parfume, înghețate, dulceturi, compoturi, numeroase menu-uri ș. a. Prețul: 20 Lei.

Trimisă prin poștă 5 Lei mai mult.

La Librăria Arhidiecezană din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Salei
Dnului Ioan Meșianu, arhiepiscop și mitropolit.

Prețul legat 30 Lei plus portul poștal 5 Lei.

Au sosit la Librăria Arhidiecezană

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Noutăți literare: povestiri, călătorii, cărți pentru copii medicale, pedagogice, economice, povești; diverse biblioteci ca: Biblioteca pentru toți, Minervel, Căminul, Semănătorul, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clipe de uitare, Scriitorii celebri, Foi voalate, Pagini alese din scrierilor români, Biblioteca Universală, Lumina copiilor Steaua copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca inimii, Biblioteca Energia, Cunoștințe folositoare, Seria A, B, C, D. Biblioteca Agricolă și Biblioteca «Semănătorul»

A apărut și se vinde în **Librăria Arhidiecezană, Sibiu****Calendarul Bunului Creștin**

(Vechiul Calendar arhidiecezan)

pe anul 1926

Cuprinde bogată materie, cu multe chipuri

Conținutul acestui Calendar este următorul: Toată darea cea bună... An de muncă: Patriarhatul, Unificarea, Comemorare, Donațiuni, La Brașov, La Stockholm, La Ierusalim. Rugăciune de mulțămire, de Regina Maria. Locurile de închinare: Betleem, Nazaret, Capernaum, Ierusalim, Iordan, Cain (versuri). Pelerinajul la Ierusalim cu interesante vederi, între care smintim: I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae pe v. por în mijlocul pelerinilor, Sfeștenie la Râul Iordanului, La Marea Moartă, La Muzeul din Cairo, Caravană de pelerini spre piramide, Grupul lor în fața Sfînxului și a piramelilor, I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae înaintea Sfînxului în Cairo. — Constantin cel Mare și mama sa Elena. Cântec de leagăn (versuri). Icoane din Biblie (Intrarea lui Hristos în Ierusalim, Izgonirea vânzătorilor din biserică, Isus pe mare). Pe cele două maluri ale Nistrului, de Pr. A. Nanu. Cântecul noastre (versuri). Nicodim cere interviu Mântuitorului, de Prof. Dr. Gr. Cristescu. Sfântul Duh. — Felurite: 1. Jurământul mișelului 2. Când s'a sădit via. 3. Biblia și Caragiale. 4. Credința mântuitoare. 5. Tatăl nostru unguresc. 6. Șarlatanie adventistă. — Glume. Tărgurile. Anunțuri diferite.

Chipuri: Un izvor în pustie. Cetatea Betleemului. Vederea gen. a Nazaretului. Cetatea Ierusalimului. Fațada bisericii sf. Mormânt. Patriarhatul Damianos al Ierusalimului. Mormântul Maicii Domnului Ierihonul. Botez în apa Iordanului, în pustiu. Cain omorând pe Abel. Intrarea lui Hristos în Ierusalim. Izgonirea vânzătorilor din biserică Isus umblând pe mare. Catedrala din Sofia, ș. a.

În celelalte părți ale Calendarului se află: Cronologia, zilele și lunile de peste an, mersul vremii; însemnarea tărgurilor, întocmite după luni, ș. a.

Calendarul s'a tipărit în două ediții: o ediție cu Șematismul bisericii ortodoxe române din Arhidieceza de Alba-Iulia și Sibiu, cu «Evidență» pentru oficiile protopresbiterale, parohiale, catiheti și învățători, — și altă ediție fără Șematism.

Prețul: Ediția cu Șematism 40 Lei, — fără Șematism 20 Lei.

Plus portul poștal 5, și sânt a se trimite înainte prin mandat poștal.

Librăriilor, pentru desfacere peste 10 exemplare, se dă rabat

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane